COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM INFORMÁTICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Edifício Norcon Empresarial

Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Sala 14, Térreo – Mangabeiras
Maceió – Alagoas, Cep: 57037-532

www.macrocoop.org.br
C.M.C. 90.048.110-2 CNPJ/MF: 04.753.908/0001-27

NIRE/JUCEAL: 27400025739

ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA – MACROCOOP, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto Social, convoca os associados, que nesta data somam 203 (duzentos e
três), para reunirem-se em Assembleia Geral Especial, a realizar-se no dia 30 de novembro de
2024, através do serviço de conferência remota “Meet” acessando a sala de reunião em
https://meet.google.com/osf-tbmq-qhd, às 08:00h (oito) horas, em 1ª (primeira) convocação,
com o mínimo de 2/3 (dois terços) dos associados em condições de votar; às 09:00h (nove)
horas, em 2ª (segunda) convocação, com metade mais um, dos  associados em condições de
votar e às 10:00h (dez) horas, em 3ª (terceira) convocação, com 50 (cinquenta) associados ou,
no mínimo, 20% (vinte por cento) do total de associados, prevalecendo o menor número em
condições de votar, para deliberarem sobre os seguintes assuntos que compõem a ordem do
dia:

ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL

1. Apresentação dos projetos vigentes;
2. Cronograma de cursos para 2025 com recursos próprios;
3. Submissão do reajuste do percentual do Fundo Comum de Saúde ao Cooperado e

compensação do aporte excepcional realizado em 2024;
4. Proposta de reajuste para folha janeiro 2025 do valor do vale-alimentação e suas

repercussões;
5. Resultado econômico (primeira estimativa das sobras brutas 2024);
6. Submissão da estimativa das sobras 2024 para antecipação de parte em dezembro

2024.

Informamos que para efeito de quórum o número de cooperados registrados com direito a voto
até a presente data é de 203 (duzentos e três) associados.

Os assuntos que compõem a ordem do dia serão apresentados e debatidos através do serviço
de conferência remota “Meet” conforme descrito no preâmbulo deste edital e a votação
ocorrerá com registro de presença digital com login por e-mail, através do aplicativo Curia,
desenvolvido pela Coopersystem.

Maceió/AL, 18 de novembro de 2024.

Ednildo José da Silva
Diretor Presidente